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Cały Sejm zażąda zwołania sesji nadzwyczajnej.
Y.'arszawa. (Tel. wh). W  kuluarach sejmo* 

wych spotyka się gromadki posłów, wśrói 
których nie brak i wybitniejszych członków 
stronnictw. Sądząc z  wynurzeń niektórych do- 
słów, należy stwierdzić, że pomiędzy stron
nictwami odbywa się wymiana myśli w sprawie 
ewentualnego uchylenia, względnie znowelizo
wania dekretu ?rasowego, który ma wejść 
w  życie z  dniem 8  czerwca b. r.

Ponadto omawiana jest sprawa złożenia 
wniosku na ręce p. Prezydenta Rzplitej w spra 
wie zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej. 
W  sprawie tej kluby prawicy i środka posta
nowiły już cnwno wystosować pismo zaopa
trzone w odpowiednią ilość podpisów. Obecnie

przychyla się do tej myśli i P. P. S. oraz Stron 
nictwo Chłopskie. Nie jest zatem wykluczone, 
że na piśmie skierowanem do Prezydenta Rze
czypospolitej o zwołanie sesji sejmowej znajdą 
się podpisy całej izby poselskiej. Jednakże de
cyzja odpowiednia zapadnie nie wcześniej, niż 
w sobotę, na kiedy została zwołana przez pie- 
zesa Głąbińskiego konferencja wszystkich 
klubów polskich.

W sobotę rozpoczyna obrądy klub Związku 
Chłopskiego. Omawiane będą sprawy kongresu 
tego stronnictwa, zwołanego na 5 czerwca br., 
sprawy polityki wewneirznej, tudzież kwest ja 
sesji sejmowej.

KOfSH WlOSlft -ju£osłowtoH§fd
zsibwidowang:

Otwarcie Zjazdu Lekarzy Słowiańskich
w Warszawie.

Warszawa. (PAT.) Wczoraj rano w głównej 
aula uniwersytetu warszawskiego nastąpiło uro
czyste otwarcie pierwszego ogólnego zjazdu 
lekarzy słowiańskich w obecności prezydenta 
Rzplitej oraz ministrów, wicepremiera Bartla, 
Składkom skiego, Zaleskiego i Dobruckiego, 
roarsza.ków Sejmu i Senatu, prezydenta miasta 
oraz licznie zgromadzonych przedstawicieli 
świata naukowego, społecznego i t. p. Otwar
cia dokonał w imieniu komitetu organizacyj
nego prof. dr. Gluziński.

W  imieniu rządu Rzplitej powitał zjazd mi
nister spraw zagrań. Zaleski, który m'ędzy 5n. 
powiedział: Rząd polski przywiązuje specjalną 
wagę do obecnego zjazdu. Przywiązujemy wa
gę do wszelkich zjazdów między: środowych. 
Czyż może być lepszy sposób zbliżenia się 
narodów i wzajemne poznanie? W ide różnic 
i walk politycznych polega często na niepo
rozumieniach mających swe źródło w braku 
znajomości jednych narodów przez drugie. 
Zjazd obecny stanowi nowe ogniwo łańcucha 
zjazdów, które odbyły sie już w Pradze, Biało- 
grodzie i Dubrowniku, które świadczą wymo
wnie o tern, że panowie pragniecie we wspól
nym wysiłku wzbogacić swoim dorobkiem 
nauikowj m naukę wszechświatową, wreszcie 
witam panów z teim większą serdecznością, że 
jesteście reprezentantami pobratymczych naro
dów słowiańskich, które dzięki swej historii 
i swemu położeniu geograficznemu nie miały 
dotąd możności poznania się r zbliżenia się 
wzajemnego.

W  imieniu uniwersytetu warszawskiego wi- 
ehwila dla całej słowiańszczyzny pozostawi 
głęboki ślad w historji naszych narodów. Imle j

tał zjazd rektor Hryniewiecki, w imieniu mia
sta Warszawy przemówienie powitalne wygło
si! prezydent Jabłoński. Z kolei powitał zjazd 
imieniem lekarzy Rzplitej prezes naczelnej izby 
lekarskiej dr. Batzkiewicz. Następnie zabrai 
glos przewodniczący delegacji bułgarskiej 
i prezes bułgarskiego towarzystwa lekarzy dr, 
Kirof* stwierdzając m. in., że tak uroczysta 
nicm czechosłowackiej delegacji zabrał gł^s 
prof. dr. Syllaba przypominając, że w Czecho
słowacji oddawua podnoszona była myśl zbli
żenia narodów słowiańskich. Dziś myśl ta na
biera kształtów realnych. Pierwszy ogólny 
zjazd słowiańskich na polu współpracy kultu
ralnej narodów slow iaóskieh niewątpliwie ode
gra poważną rolę.

Dalej przemówienia powitalne wygłosili 
imieniem jugosłowiańskiego ministerstwa zdro
wa i jugosłowiańskiego towarzystwa lekarskie
go wicem'nister Iwkowicz. W  końcu powitał 
zjazd prof. Redlich imieniem czechosłowackie
go koła lekarzy Rosjan oraz dr. Wachmanin 
imieniem towarzystwa ukraińskich lekarzy we 
Lwowie.

Po ukonstytuowaniu się prezydjum, zjazd 
został zamknięty, uezestnicy zaś udali się na 
śniadanie rs ydane na ich cześć przez komitet 
organizacyjny w salonach resursy obywatel
skiej. 0  godiz. 3 popołudniu w auli uniwersy
tetu rozpoczęły się właściwe obrady zjazdu. 
O jfpdz. 9 wieczór uczestnicy zjazdu byli obe
cni na raucie wydanym na ich cześć przez za 
rząd miasta Warszawy. Na zjazd przjbyło 
ogółem 125 przedstawicieli lekarzy wszystkich 
państw słowiańskich.

Bilans Banku Rolnego nar.1926
Utworzenie oddziału B. R. w Krakowie.

Warszawa. (PAT.) Rada nadzorcza pań- 
stwiowego Banku Rolnego w dniu 20 bm. za
twierdziła z umknięcie rachunków na rok 1920 
oraz dokonała podziału czystego zysku. Cii a r
na dzień 1 stycznia 1S27 r. wyraża się sumą 
157.575.004,21 złotych, suma obrotów aa rok 
1926 wynosi złotych 1,087.556.651,79. Rachu
nek zysków i strat zamknięty po obu stronach 
sumą zł. 7,363.834,36 wykazuje zysk za rok 
1926 w sumie złotych 3,374.129,29.

Pozateim .zatwierdzono przedłożone przez 
dyrekcję zasady nabywania ziemi oraz tryb

BMans Banku Polskiego.
Warszawa. (PAT.). Bilans Banku Polskiego 

za drugą dekadę maja b. r. wykazuje wzrost 
zapasu kruszców t. j. złota i srebra za 145 tys. 
złotych (157,9 milj. zł.), zapas walut i dewiz 
zwiększył się netto o 45 milj. zł. (230.1 młlj. 
złotych). Portfel wekslowy zwiększył się o 6 
railjonów złotych (367.7 milj.) Saldo na rachun

postępowania przy kupnie majątków na parce
lacje oraz wniosek dyrekcji w sprawie opro
centowali i ternrnów na kredy ty nawozowe 
w sezonie 1027 r. Wreszcie postanowione otwo 
rzyć oddział państwowego Ranku Rolnego 
w Krakowie, którego teren działalrarścii zosta
nie w najbliższym czasie ustalony przez prezy- 
djum rady nadzorczej w pnrozumioniu z mi
nistrem refornn rolnych, raz upoważniono dy
rekcję do nabycia lokalu na potrzeby krakow
skiego oddziału.

kach żyrowych i zobowiązaniach wzrosło 
(6,6 milj. zł.) 245.4 milj.). Zobowiązania walu
towe i reportowe powiększyły się o 761 tys. zł. 
(32.3 milj. zł.). Obieg biletów bankowych zwię
kszył się o 16 8 milj. zł. (651.5 milj. zł.), rów
nież i stan polskich monet srebrnych i bilonu 
zwiększył się o 1,3 milj. zł., Inne pozycje bez 
większych zmian.
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Białogród. (PAT.) „Prawda" donosi z Pa
ryża w telegramie prawdopodobnie inspirowa
nym, ’ że Mussolini oznajmił przez włoskiego 
cos ta w Białogrodzie ministrowi Marinkoyicowi 
Swoje stanowkk a w sprawie traktatu w Tira
nie. Mussolini oświadczył podobno, że Wło
chy nie występują w traktacie w Tiranie prze
ciw państwom bałkańskim, lecz mają tylko 
zamiar prowadzić politykę ekspanzji gospodar
czej w Albanji. Mussolini jest zdania, że 
oświadczenie to likwiduje konflikt jugosło-

wiańsko-włoski.
Zdeklarw aną miusi być jeszcze kwestja, 

ozy oświadczenie to Miussoliuiego ma zostać 
zarejestrowane w sekretarjacie Ligi Narodów, 
czy też tylko oznajmione rządom w Londynie. 
Paryżu i Berlinie, które interweniowały w tej 
sprawie. W  tutejszych kołach politycznych 
"wierdzą, że (konflikt jugo.Towiańsko-włosk! 
rzeczywiście w najbliższym czasie będzie zli
kwidowany na podstawie doniesień podanych 
przez „Prawdę".

Massaryk będzf,e prezydentem.
Demonstracyjna kontrkandydatura Kramarza

Praga. (PAT.). W  kołach parlamentarnych 
krąży dzi§ stanowcza pogłoska, że narodowa 
demokracja postanowiła ostatecznie nie wysu
wać demonstracyjnej kandydatury dr. Krama
rza, nie chcąc, aby zbyt mała ilość skupionych 
głosów na tej kandydaturze nie przyniosła 
wodzowi nacjonalistów uszczerbku w popular
ności. Równipż hlinkowcy zaniechali zamiaru 
glosowania za dr. Kramarzem, a to w celu za-

wycofana.

pobieżenia ewentualności, aby głosy komuni
styczne miały zaważyć na szali wyborow 
Massaryka, co mogłoby wywołać złe wrażenie 
-agramcą.

Wobec tego cofnięcie się w ostatecznej 
chwili nieubłaganej napozór opozycji, wybór 
Massaryka w pierwszem głosowaniu jest bar
dziej niż prawdopodobny.

Ro \ 3 stoi c bron? ą u nogi.
Berlin. (PAT.) Agencja Telegraficzna Umlor I 

poda je wiadomość otrzymaną od swego ry
skiego korespondenta, że komisarz wojenny 
rządu sowieckiego Woros-yłow miał ogłosić 
rozkaz dzienny, w którym zawiadamia armję 
i flotę o zerwaniu etos linków z Anglją. W  dal
szym ciągu rozkaz dzienny ma wzywać armję 
i flotę do gotowości obrony tJnji sowieckiej. 
W  twierdzy Knoostadt został podobno ogło
szony stan wojenny. Okręty sowieckie miały 
utrzymać zakaz zawijania do portów brytyj
skich.

 oOn------
Londyn. (TAT.). Sowiecki charge dłaffaires 

■przesiał do prasy komunikat, w którym wy
raża ubolewanie z powodu decyzji rządu an
gielskiego zerwania stosunków dyplomatycz
nych i wypowiadającej układ handlowy pod 
pretekstem wątpliwych argumentów. Przedsta
wiciel cowiecki przypisuje rządowi angielskiemu 
całkowitą odpowiedzialność za zerwanie sto
sunków.

i abour Party żąda tylko śledztwa.
Londyn. (PAT.). Grupa parlamentarna 

Labour Party postanowiła nie zgłaszać wnio
sku potępiającego stanowisko rządu, lecz 
przedstawić propozycję, określającą akcję rzą
du jako zbyt pospieszną i domagającą się prze
prowadzenia śledztwa sądowego we wszystv 
kich sprawach, które poprzedzą zerwanie sto
sunków z sowietami.

PO ANGLJI MOŻE NADEJŚĆ KOLEJ NA  
JAPONJĘ.

Szanghaj. (PAT.) W  zwązfcu z zerwaniem 
stosaników angiefeko-sowafckich chińskie ko
ła urzędlowe śledzą z zainteresowaniem zacho
wanie się Japonji. Sądzą totaj, że ewertualme 
zerwanie stosunków Japomji z Sowiotami było
by o wiele bardziej szkodliwe dla akcji so
wieckiej w Chinach aniżeli decyzja Angljl. 
Na raizie jednak zerwanie to nie jesi spodzie
wane.

Zjazd Unji Stowarzyszeń Ligi Narodów
Berlin. (PAT.) Dziś o godz. 12 w południe 

odbyło się w Reichstagu uroczys>e otwarcie 
kongresu unji światowej stowarzyszeń przyja
ciół Ligi Narodów. Na uroczystości tej byli 
obecni ambasadorowie i posłowie wszystkich 
niemal mocarstw reprezentowanych w Berlinie 
z wyjątkiem ambasadora sowieckiego. W  imie
niu rzą łu Rzeszy obecny był na sali kanclerz 
Marks. Minister Stresemann był nieobecny 
wskutek tego, że bierze udział w uroczysto
ści zjazdu instytucyj dla popierania niemczy
zny zagranicą w Stutgarcie.

Pierwszy wygłosił przemówienie prezes 
niemieckiego stowarzyszenia przyjaciół Ligi 
Narodów br. Berosdorf, który witając zgroma
dzonych apelował, aby unia stowarzyszeń 
przyjaciół Ligi Narodów przyczyniła się do

zrealizowania dążeń imniuddch dotyczących 
ewakuacji Nadrenji. Drugi pmzranawiał kan
clerz Rzeszy dr. Marka, który witając kongre? 
imieniem Rzeszy oświadczył, że rząd Rzeszy 
zdecydowany jest utrzymać naćal lmję polity
ki dotychczasowej, a w szczególności co do 
środków i celów niemieckiej polityki zagrani
cznej istniał zawsze i istnieje dale] najzupeł- 
nejsza zgodność pomiędzy ministrem Strese* 
maniłem a kanclerzem. Jako trzeci z kolei 
wygłosił przemówienie przewodniczący kon
gresu obecnego i orzęwodniczący tmji świa
towej stowarzyszeń przyjaciół Ligi Narodów 
prof. Aulard z Paryża, poczem posiedzenie z®* 
stało zamknięte koncertem.

Popołudniiu zebrały się komisie rńędsy ifc- 
nerri komisja mniejszościowa.

Beznaiizieiny strajk.
Sosnowiec (PAT.). Ze źródeł urzędowych 

informują, że na ogólną liczbę 33.090 robotni
ków w przemyśle metalurgiczmnn i hutniczym 
Zagłębia Dąbrowskiego strejkuje 8.000 robotni
ków. Ze względu na to. że robotnicy wyczu
wają, że strajk ten nie da dodatnich wyników, 
gdyż zarząd fabryu związku hut kategorycznie 
odmówił dalszych ustępstw poza temi, które

zaproponował na ostatniej konferencji inspek
torowi pracy (mianowicie 5 proc. podwyżki od 
akordów i 7 proc. płac;’ zasadniczej, daje się 
zauważyć wśród części robotników tendencja 
powrotu do nracy tern więcej, że niezależnie 
od oficjalnych podwyżek, przemysłowcy przy
rzekli przeprowadzić indywidualne regulrcie 
plac zasadniczych, podnosząc je w górę do 15 
procent, w szczególności w najmnieiszych ką- 
tegorjach płac.
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Co słychać w Krakowie!
Bogactwa zabytkowe w Krakowie.

Pisząc o zbiorach dzieł sztuki i przedmio
tach zabytkowych, nagromadzonych w  wielkiej 
liczbie po kościołach, muzeach i u prywatnych 
osób w Krakowie, trudno pominąć milczeniem 
Uniwersytet Jagielloński, którego zbiory 
są szerszej publiczności mniej znane.

Gabinet archeologiczny Wszechnicy krakow
skiej, liczący przeszło 10.000 okazów, składa 
się z 3 działów: 1) zbiór starożytności grec
kich, rzymskich i egipskich, głównie z daru ks. 
Władysława Czartoryskiego, 2) wykopaliska 
ziem polskich od Karpat aż do Bałtyku, głó
wnie z dani Aleksandra Przeźdzaeekiego, 3) 
starożytności polskie, na które złożyły się 
głównie dary Edwarda Rastawieckiego, Karo
la Rogawskiego, Aleksandra Przeździeckiego 
i w. in. Są to znakomite wykopaliska srebrne 
z grobów, rzadkie pieczęcie w oryginałach, 
około 400 ważnych dokumentów (m. in. „Imien 
nik“ Kazanowskiego), buzdygany, łuki, rzeźby, 
emalje, wyroby z kości słoniowej, minjatury, 
naczynia stołowe szklane, cynowe, a nawet 
srebrne z XVII. w., zbiór porcelany saskiej 
z malowidłami, wreszcie cenny „Album" z auto 
grafami Wagi, Wilkońskiego, Jachowicza, 
Deotymy, A. Mickiewicza, K. Szajnochy, J. 
Kossaka, F. Kostrzewskiego, Karola Kurpiń
skiego, Karola Lipińskiego, J. Piwarskiego 
i innych. Posiada też z daru ks. Wl. Czarto
ryskiego jedyny znany, najbardziej autentycz
ny rysunek piórkiem Wita Stwosza, przedsta
wiający niewykończoną kompozycję ołtarza 
w kościele N. M. Panny w Bambergu. Z daru 
lir. M. Apraksinowej jest czaprak po ks. Józe
fie Poniatowskim.

Gabinet historji sztuki posiada odlewy rzeźb 
Starożytnych, fofcografje i reprodukcje dzieł 
sztuki, wydawnictwa artystyczne i obrazy, m. 
in. A. Grottgera „Parki" (olejny na płótnie, 
Wiedeń 1862). Gabinet numizmatyczny liczy 
około 10.000 monet, przeważnie starożytnych. 
W  gabinecie mineralogicznym zasługują na 
uwagę okazy skal z Wezuwjusza. Obficie są 
reprezentowane gabinety: zoologiczny,; geolo

giczny, paleografiezny, zbiory anatomiczne 
i t. d. Obserwatorjum astronomiczne zawiera 
wiele starodawnych narzędzi astronomicznych, 
m. in. unikat w całej Europie t. zw. „tor- 
ęuetum".

Aula uniwersytecka artystycznie udekoro
wana, posiada nad katedrą portret M. Koper
nika pędzla J. Matejki, portrety królów pol
skich: Kazimierza W. i Jagiełły pędzla Loffle 
ra, Władysława IV. i Jana III. pędzla Trycju 
sza, oraz portrety rektorów, m. in. J. Szujskie
go pędzla J. Matejki. W  pokoju rektorskim są 
przechowywane berła akademickie, z których 
jedno należało ongiś do kardynała Zbigniewa 
Oleśnickiego, drugie do kardynała Fryderyka 
Jagiellończyka, a trzecie sięga początków XV. 
w. Nadto są w przechowaniu bogate łańcu
chy i pierścienie rektorskie, w tern jeden z r 
1200 z daru Wielkopolski. Fakultet filozoficz 
ny posiada berło z dani m. Wilna z r. 1900.

Paląc Biskupi posiada portrety biskupów 
krakowskich, oraz cykl obrazów Michała Sta 
chpwicza, Smuglewicza i Peszki z r. 1816 
przedstawiający sceny z historji polskiej i ży
cia ludu, oraz składający się z portretów, kraj 
obrazów ojczystych i figur alegorycznych.

W czasie pożaru w r. 1881 pałac utracił 
wiele ze swych dziel sztuki. Zbiory Twa Przy 
jaciół sztuk pięknych, założonego w r. 1854. 
składają się z darów, zakupów i depozytów 
zawierających dzieła naszych artystów doby 
najnowszej.

Muzeum zabytków żydowskich w Krakowie 
posiada rozporządzenia królewskie, dotyczące 
żydów, z podpisami Zygmunta Augusta, Zy 
gmunta III., Stanisława Augusta i innych. Mu
zeum zawiera dalej projekt ustawy dla żydów, 
przygotowany dla Sejmu Czteroletniego z włą- 
snoręcznemi uwagami Stanisława Augusta 
cztery stare pinaksy hebrajskie z historją gmi
ny żydowskiej w Krakowie, Stary Testament 
z r. 1300.na pergaminie, pisany przez niejakie
go Piotra z pokolenia Lewi z ladneuji, bsrwne- 
mi ilustracjami i t. d.

czycielskie nie posiadają własnych zakładów. 
Jeśli w tern samem tempie rozwijać się będzie 
średnie szkolnictwo to i za lat sto tesa.me za
kłady będą. się gnieść w wynajętych ciasnych 
lokalach. Ale powstały w Krakowie w osta
tnich latach trzy monumenitalne budowle: P- 
K. O., Bank Polski, Izba Skarbowa, Ileż tam 
przestrzeni, powietrza, słońca! Zapewne, że 
urzędnicy pracując przez 8 godzin w zamknię

tych biurach potrzebują odpowiednich warun
ków higjenicznyeh Lecz czy nie stokroć wię
cej potrzebuje ich młodzież w wieku rozwo
ju —  zwłaszcza młodzież żeńska —  niż ludzie 
dorośli, zahartowani? Należy więc przystąpić 
natychmiast do budowy szkół średnich w Kra
kowie, a w pierwszym rzędzie Gimnazjum żeń
skiego.

Sukces kolejki benzynowej Kraków— Wieliczka.
Czas jazdy skrócono do 20 minut. —  Dziennie przejeżdżą z górą 1.000 osób.

Jak się w Dyrekcji kolei u naczelnika wy-J Gdyby dyrekcja kolei posiadała odpowiednie 
działu ruchu radcy Kubiczka informujemy. | kredyty, względnie miała możność uzyskani#

m i  i ii! ii (ant
Skandaliczne warunki pomieszczeni^ państwowego gimnazjum żeńskiego.

Pańshwiowe ginim. żeńskie w Krakowie liczy 
obecaEe 1020 uczennic. Ten to najliczniejszy 
zakład, do którego uczęszcza 90% córek 
urzędników państwowych ma najgorsze po
mieszczenie ze wszystkich szkół średnich 
w Krakowie, a może i w calem państwie. Nie
wyczerpana energja i pomysłowość dyrektora 
Zakładu, kitóry zaprowadził wentylatory, umy
walnie z ciepłą wodą i czyni nieprawdopodob
ne wysiłki celem usunięcia zgubnych skutków 
ciasnoty, troska Bratniej Pomocy, która sze
regi uczennic wysyła do Zakopanego, wszyst
ko to nie rozszerzy sal szkolnych ani kuryta- 
rzy. Mimo wszystike starania młodzież znajdu
je się w warunkach wprost zabójczych. Mini
ster W. R. i O. P. naocznie się o tem przeko
nał. Około 500 uczennic uczęszcza do szkoły 
po południu, zaczynając naukę o godz. 14-tei 
w tych samych salach, w których 500 uczen
nic przebywało do godz. 13.10, i-które służba 
szkolna zdążyła pozamiatać na kilką minut 
przed przybyciem uczennic popołudniowych. 
W miesiącach zimowych nawet przewietrzyć 
trudno z obawy przed wyziębieniem klas. Mo
żna sobie wyobrazić stan zdrowia tych bied
nych uczennic. Pan wizytator Wyrobek okre
ślił go jako rozpaczliwy. Jest to fakt. że obe
cnie 30% uczennic przychodzi do szkoły z tem
peraturą podwyższoną i ukrywa się z tein 
przed lekarzem szkolnym, a często i przed ro
dzicami z obawy przed przymusem przerwy
w  nauce. f

Procent gorączkujących’ uczennic przedsta
wia sńa następująco: w Id. Ł  —  *— 2 %; w ki.

II. _  3— 5%; w kl. III. — 12— 15%: w ki. 
IV  i V  _  15— 20%; w ld. VI. —  20—25%; 
w ld. VII. i VIII. —  25—30%. W oddzia
łach popołudniowych stan zdrowia uczennic 
jest gorszy niż w porannych. Widać z tego. 
że im młodzież dłużej przebywa w szkole, tem 
bardziej za,pada na zdrowiu. Nic mówimy tu 
o anemji, błędnicy i t. p. stanach bezgorącz- 
kowych, których bywa od kl. III. począwszy 
do 40%. Ten rozpaczliwy stan zdrowia uczen
nic Państw, girnn. żeńsk. domaga się natych
miastowej zpiiany lokalu.

Państwowe girom. żeńskie mieści się w do
mu prywatnym, budowanym na mieszkania, 
z wytrzymałością obliczoną na małą ilość lo
katorów. Od wielu lat nie było w jiim grunto
wnego remontu i w następstwie tegq grozi za
waleniem. Miejska Komisją budowlana orzekła, 
że w razie paniki mogą wyniknąć nieobliczal
ne niebezpieczeństwa. Opinję Komisji |twior- 
dza fakt, że jeden suRt runął, na szczęście 
w czasie, w którym młodzieży w lokalu nie 
było. Lecz dłuższe pozostawanie w takim lo
kalu 750 młodzieży, a z gronem nauczycieł- 
skiem, służbą i interesantami ponad 800 osób 
zagraża życiu tych osób. Ponadto 850 uczen
nic Filii Państw, gimm. żeńsk. pozostanie ort 
września 1927 r. bez szkoły, bo pP. Prezentki 
swój lokaj wypowiedziały. Oto drugi powód, 
dla którego Państwowe gimnazjum żcń-kic 
musi natychmiast otrzymać inny lokal. ^

Ale gdzie? W  Krakowie w ostatnich 9-ciii 
latach nie wybudowano żadnej szkoły śre-

frekwcn-cja pasażerów w wagonie benzyno
wym na linji Kraków’— Wieliczka, jest bardzo 
duża i przeszła wszelkie oczekiwania. Wagon 
wzięty w komis na 3 miesiące od fabryki nie
mieckiej. uruchomiono 2 kwietnia b. r. Odby
wa on 14 tur, t. j. 7 z Krakowa do Wieliczki 
i 7 z powrotem. Czas jazdy w jedną stronę, 
który cło niedawna trwał 24 min., skrócono 
od 15 maja do 20 min. (Autobus jedzie 40 m.). 
W  ciągu kwietnia b. r. przejechało wagonem 
benzynowym 20.407 osób. Miejsc siedzących 
jest w nim 85, stojących 15. Cena biletu jazdy 
w jedną stronę wynosi 80 gr. Wpływy z bile
tów w ciągu kwietnia wyniosły 16.325 zł. 
Dzienna frekwencja pasażerów wynosi 703 
osoby, na jedną turę wypada zatem przeciętnie 
50 osób. Liczba jadących wzrosła znacznie 
w ciągu maja b. r. i podniosia się do przecięt
nej 81 osób na 1 turę, czyli do J.134 osób ną 
dzień. Motor funkcjonuje bez zarzutu. Siła po
ciągowa wynosi 150 koni. Radca Kubiczek za
znacza, że cenę wozu w wysokości 180.000 zł. 
dałoby się zamortyzować w przeciągu 1 i pół 
tło 2 lat.

pożyczki, to zakupiłaby większą ilość podo
bnych wozów i puściła je na inne linje, równie 
frekwencyjne, jak: Kraków— Słotwina Brze
sko, Kraków— Zakopane i t. d. Impreza taka 
nietylko przysporzyłaby Państwu dochodów, 
ale byłaby także cgromnem dobrodziejstwem 
dla pasażerów. Pierwsza w Polsce próba uru
chomienia wozu motorowego w obrębie Dy
rekcji krakowskiej, udała się w zupełności.

Odnośnie do ruchu kolejowego w obrębie 
Dyrekcji krakowskiej, nacz. Kubiczek stwier
dza ogólny wzrost frekwencji jadących. Po
ciągi kursują obecnie w pełnym składzie wa
gonów i są niemal zawsze pełne. Wpłynął ąa 
to ruch wycieczkowy, który z dnia na dzień 
rośnie. Dyrekcja otrzymjla zapowiedź przy
jazdu do Krakowa licznych wycieczek specjal
nymi pociągami.

W  końcu radca Kubiczek nadmienia, że do 
Dyrekcji wpływają masy podań osób prywat
nych o zniżkę ceny biletów w wagonie benzy
nowym. Podania takie są i będą stale załatwia
ne odmownie, a strony narażają się niepotrze
bnie na opłaty stemplowe.

Droga Kraków— las Ojcowski.
będzie gotowa w lipcu b. r. —  Jazda samochodem potrwa 20 do 30 minut.

Okręgowy dyrektor robót publicznych chłonie budowa drogi w lesie Ojcowskim, dłm 
w Krakowie, b. wicem. inż. Dudek udzielił giej na 2 km. Wielki zjazd i serpentynowa
nam informacyj o stanie robót około budowy 
drogi Kraków— Ojców;

droga, wymagają nasypów wysokich na 5 m.
W lipcu b. r. —  mówi dyr. Dudek —  będzie 

Przy budowie pracuje obecnie 400 robotni- j można dojechać autem pod las Ojcowski, 
ków. W  ciągu miesiąca będzie ukończona dro- Przestrzeń 15 km. Kraków— ląs Ojcowski, prze i
ga przez Modlnicę na długości 2 km. Równo- będzie samochód w 20— 30 minut. Zgłosiło się *
cześnie rozpoczęto układanie kamienia na od- już kilka przedsiębiorstw samochodowych, któ- 
cinku od dawnej komory, przyczem są prowa-. re w lipcu b. r. podejmą komunikację autobu- 
dzone roboty ziemne na 1 km. drogi od Muro- 1 sową. Zupełnego ukończenia drogi Kraków—  
wni do lasu pod Ojcowem. Kilkadziesiąt fu: | Ojców należy się spodziewać w lecie 1928 r. 
zwozi materjały na budowę przepustów i mo- ■ Roboty prowadzone są teraz bardzo pospiesz- 
stów. | nie na 2 zmiany: od godz. 4 rano do 12 w po-

Do wykonania , pozostaje jeszcze budowa ludnie i od 12 w południe do 8 wieczór. 0(J 
drogi przez las Ojcowski przy wylocie Bramy • strony Olkusza roboty ęjęmne fbliżąją się już 
krakowskiej, oraz rekonstrukcja drogi w Bro-, pojJ sam Ojców, 
nowicach na długości 2 km. Dużo pracy po-J

A k a d . d la  u c z c z e n ia  „ R e ru m  N c v a ru m “ .
Staraniem Stów. Mł. Akad. „Odrodzenie" 

odbyła się wczoraj w sali Kopernika Un. Jag. 
akademja przy licznym udziale publiczności ze, 
wszystkich warstw. Pierwsze przemówienie 
wygłosił dr. J. Walczewski, członek Zw. Senio
rów „Odrodzenia", który przedstawił znaczenie 
miłości i sprawiedliwości w rozwiązywaniu 
kwestji społecznej i podkreślił cufzący na in-te- 
igencji obowiązek współpracy z robotnikiem 
w organ-iź-mi-e państwowym.

Następnie prof. dr. Leopold Caro w świe
tnym, jasnym i gruntownym odczycie zapo
znał zebranych z encykliką ,.Rerum Nova- 
um“ , w szczególności z poglądem Kościoła na 

równość, wolność* własność, bogactwo, pracę 
t. p. Dalej stwierdziwszy, że katolik nie mo- 
s nie uznawać akcji chrześc-ijańsk-o-demiokTa- 

tycznesj z tej Encykliki się wywodzącej, w y
jaśnił prof. Caro różnice, miedzy chrześcijau- 
kim solidaryzmem a liberalizmem, kapitali

zmem, socjalizmem. Odiczyt swój zakończy] 
prof. Caro stwie,rdzeniem, iż tylko idee głoszo
ne przez wielkiego „Papieża Robotników11 mc-

dniej. Siedem "gimnazjów i dwą Seaninarja na-u- J gą zapewnić światu lepszą przyszłość. Słucha

cze nagrodzili prelegenta hu-oanema oklaskami- 
Ostatni przemówił dr. A. Grępłowski, który
podkreślił znaczenie tej manifestacji, groma
dzącej uczestników ze wszy-tikich warstw 
i zakończył okrzykiem na cześć Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej.

 roo—
Kraków, dnia 27-go maja. 

P i ą t e k  27: kw. Marji Magdaleny.
S o b o t a  28: św. Augustyna.
S o b o t a  28: wschód słońca o godz. 3.30, za* 

chód o 19.35.
ZIMA W  MAJU. Święci lodowi już dawno 

minęli, jednak nie weszliśmy jeszcze w okres 
trwałego ciepła. Po silnej zniżce barometryoz* 
nej we środę, oziębiła się woz/oraj znacznie tem 
peratura tak, że koło 11-tej rano w cza.de bu
rzy gradowej spadła do -J- 1? R- Z przeciąga
jących po niebie chmur spadały na ziemię co 
chwilę strugi wody, koło południa temperatu
ra podniosła się do 5° R. i na tym poziomie 
utrzymywała się do wieczora.

OBCHÓD ŚW IĘTA 20 P. PIECHOTY od
był się wczoraj przedpołudniem w koszarach 
ną Krowodrzy w obecności przedstawicieli
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władz cywilnych i wojskowych. Po mszy św. 
polowej i defiladzie, dowódca pułku pułkowa. 
Kruk Szuster wręczył obywatelom krakow
skim, zasłużonym około ufundowania sztanda
ru 20 p. p. dyplomy honorowe. —  W  programie 
uroczystości były nadto zawody sportowe żoł
nierzy.

RUCH W YCIECZKOW Y W KRAKOWIE.
W  ostatnich dwóch tygodniach dał się zau
ważyć w Krakowie niezwykle ożywiony ruch 
wycieczkowy. Przyjeżdżają głównie wycieczki 
młodzieży szkolnej, z b. Kongresówki, W iel
kopolski i G. Śląska. Młodzież pod kierownic
twem nauczycieli zwiedza Muzeum Narodowe. 
Wawel, Kościół Marjackj i Kopiec Kościuszki, 
a w razie kilkudniowego pobytu w Krakowie, 
ogląda jeszcze inne kościoły, zwłaszcza kościół 
00. Paulinów na Skałce, a wiedza oddziały 
Muzeum Narodowego, Muzeum Czartoryskich, 
wyjeżdża do salin wielickich i t. d.

PRZEDSTAWICIELE ŚWIATOWYCH A- 
GENCYJ PRASOWYCH W  KRAKOWIE. Dziś 
w piątek d. 27 b. m. o godz. 10 wieczór przy
jeżdżają do Krakowra z Warszawy przedstawi
ciele światowych agencyj informacyjnych w 
składzie 38 osób. Po powitaniu na dworcu przez 
przedstawicieli władz rządowych, miejskich i 
wojskowości, goście udali się do wyznaczonych 
im po hotelach kwater. Nazajutrz to jest w so
botę będą zwiedzać zabytki miasta, zaś o godz. 
12.30 wezmą udział w śniadaniu wydanym 
w Starym Teatrze przez P. A. T., poczem auto
busami udadzą się do Wieliczki, gdzie zwiedzą 
saliny. Po powrocie z Wieliczki odbędzie się 
w sali St. Teatru bankiet wydany na cześć go
ści.

PAR K  JUVENJA —  ZWIĄZKU MLQDZ. 
PRZEMYSŁOWE I RĘKODZ. Rozszerzony o- 
becmie Park „Juvenia‘‘. mieści znacznie więk
szą liczbę młodzieży. Zarząd Związku zwraca 
się do Pracodawców, by zechcieli uczniów 
swych zachęcać do korzystania z urządzeń 
Parku. Rótwmocześoie apeluje do młodzieżv 
przemysłowa' i rękodzielniczej, która dotąd nie 
jest zrzeszoną, by oceniła dobrodziejstwo ćwi
czeń sportowych i wpisywała się do klubów 
sportowych „Juvenia“ . Wpisy odbywają się 
w każdą niedzielę i świry o w Parku „Juvemia“ 
na Błopiach miejskich (obok nowego korytą 
Rudawy) od godz. 2-ej popoł.

ZJAZD KANDYDATÓW  ADWOKACKICH. 
W  dmiąch 5 i 6 czerwca odbędzie się w Kra
kowie I. Walny Zjazd Kandydatów Adwokac
kich Małopolski i Śląska Cieszyńskiego, zaini
cjowany przez Stowarzyszenie Kandydatów 
Adwokackich w Krakowie w porozumieniu 
z innemi bratniemi zrzeszeniami Małopolski. 
Zjazd poświęcony będzie zagadnieniu ordyna
cji adwokackiej w Polsce j uzgodnieniu sta- 
iKuwWa 'jeóhi t-• r<iwintów adwo" ckich połu

dniowej Polski w przedmiocie projektu przy 
szłych ogólmo-polskich przepisów o aplikacji 
adwokackiej i praktyce sądowej.

W ŁAM ANIA I KRADZIEŻE. W nocy z 25 
na 26 bm. włamano się do garażu przy ul. 
Siemiradzkiego 1 i skradziono na szkodę dra 
Drobniewiciza 4 kiszki samochodowe, 2 opony 
i 1 koło zapasowe od automobilu, wartości 
600 zł. —  P. Franciszka Celej, zamieszkała 
przy ul. Dietla 111 zgłosiła do policji, że dnia 
25 bm. w godzinach przedpołudniowych skra
dziono jej z ganku pościel. P. Adolfowi Piesslo- 
wi z Wiednia skradziono na dworcu kolejo
wym podczas wsiadania do pociągu portfel 
z 200 zł.

W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM wypił 
wczoraj większą ilość jodyny Piotr Dąbrowski 
(1. 26), robotnik, zamieszkały przy ul. Turec
kiej 16. Lekarz Pogotowia po udzieleniu despe. 
ratowi pierwszej pomocy, przewiózł go do szpi
tala. Powód zamachu nieznany.

W PADŁ POD WÓZ CIĘŻAROWY na ul. 
św. Katarzyny, Jan Marzec (1. 18) robotnik i 
doznał silnego potłuczenia lewej nogi. Lekarz 
Pogotowia przewiózł go na oddział chirurgiczny 
szpitala św. Łazarza.

OFIARA WOJOWNICZEJ MLECZARKI. 
Na stację Pogotowia ratunkowego zgłosiła się 
wczoraj rano Janina Sewerynowa, żona robot
nika, która w czasie sprzeczki z mloczarką zo
stała przez nią dotkliwie pobitą. Lekarz Pogo
towia stwierdził u Sewerynowej ranę ciętą war
gi górnej oraz dużą, krwawiącą ranę na głowie 
Po opatrzeniu rannej skierowano ją do szpitala.

SMUTNY EPILOG W ALK I DWÓCH KAR- 
MICIELEK. Wczoraj popołudniu wezwano Po
gotowie ratunkowe do Żłóbka przy ul. Kole- 
tek, gdzie Maria Wojtysiak karmicielka pobi
ła się z drugą inamką i w czasie bitki uległa 
atakowi ciężkiej histerji. Lekarz Pogotowia 
przewiózł ją na oddział I I  szpitala św. Łazarza.

R E P E R T U A R  T E A T R U  S Ł O W A C K I E G O

Piątek: „Maleństwo" (popularne).
Sobota: „Znak na drzwiach".

R E P E R T U A R  K I N O T E A T R Ó W .

BAGATELA: „U progu sypialni".
SZTUKA: ,,Paryskie małżeństwo".
UCIECHA: „Jak zostałam pr madonną"

i Tajemnicza podwiązka".
W ANDA: Żona od „Charlestona".
W ARSZAW A: ..Awanturnicą z Singapore"
Maskarada miłości".
NOWOŚCI: , Robin z lasu".
PROMIEŃ; „Man-on Lescaut".
REDUTA: „Na torze wyścigowym". „Intry

ga i mJość". „Za kulisami filmu" i „Historja 
totej rybki".

Sn ort.
RUCH — JUTRZENKA 3:1 (1:1)

Jutrzenka krakowska krocząca na szarym 
końcu w tabeli mistrzostw Polskiej Ligi Piłki 
Nożnej poniosła jeszcze jedną porażkę, która 
w niczem nie zmienia jej sytuacji w obecnych 
pozgrywkach. Zwycięstwo Ruchu było zupełnie 
zasłużone i pomnożyło w opinji sukcesy 
tego klubu odniesione ostatnio nad T. K. S. 
i nad warszawską Polonią. Z drużyny tej cha 
rakteryzującej się silą przebojową wyróżnili się 
wczoraj trzej zdobywcy bramek, a mianowicie: 
Sobota. Frost i Katze (strzał z karnego). Gra 
prowadzona była chaotycznie i utrudniona 
przez śliskie boisko. Honorowy goal Jutrzenki 
był zasługą Baumherziga. Sędziował p. Rosen 
feld z Bielska. Widzów do 1.000.

VI. BIEG OKRĘŻNY „ILUSTROWANEGO 
KURJERA CODZIENNEGO"

Biegi „Illustr. Kurjera Codziennego" mają 
ta  sobą wcale piękną tradycję i stanowią — 
trzeba przyznać —  zawsze miłą sensację 
w polskim świecie lekkoatletycznym. Z każ
dym rokiem skład zawodników przedstawia się 
coraz powhżniej. Wczoraj startowały znane 
firmy jak Freyer. Sawaryn, Motyka, Baran. 
Solek. Ziffer. Zwarycz i t. d. Bieg na dystan
sie 4 i pół kim. o puhar wędrowny wygrywa: 
1) Freyer „polski Nurmi" (Polonia-Warszawa) 
w czasie 1441-4 sek. Następuj 2) Motyka 
(A. Z. S.). Kraków, 3) Sołek (Wisła).

WYŚCIGI CYKLISTÓW  J MOTOCYKLISTÓW 
„CRACOYII"

Otwarcie sezonu kolarskiego miało pecha. 
Deszcz przerwał zawody. Publiczności zebrało 
się nio wiele. Zawody zapewne zostaną po
wtórzone w najbliższym czasie.

t g l ą r e z i s w w .
OTWARCIE SEZONU KOLARSKIEGO 

NA DYNASjĄCH.

W zawodach wzięli udział najwybitniejsi 
kolarze Warsz. Tow. Cyklistów: Szymczyk,
Janociński, Gędziorowski. C-ronczewski, Ka
miński. Iko i t. d. oraz dobrzy łódzcy jeźdźcy 
jak Zybert, Braumer, Placek, Szmidt i moto

cykliści: Choiński, Richter. Hering i Turowski. 
W biegu kolarzy na t.000 mtr. pierwsze miej
sce zdobył Szymczyk (W. T. C.). W  biegu 
motorów na 3.000 mtr. 1) Choiński (W. T, C-). 
W biegu lotności w czterech serjach zwycię 
żyli: Szymczyk (W. T. C.), Szmidt (Union. 
Łódź). Jarociński (W. T. C.) i Zybert (Resursa. 
Łódź). Wyniki biegu gości na 1 kin. ^przedsta
wiają się następująco: 1) Szmidt, 2) Zybert, 
3) Placek (Ł. K. S.).

POLONIA —  W ARSZAW IANKA 1:1 (0:0)

Match towarzyski. Goale: dla Polonii zdo
był Hamburger, dla Warszawianki Jung. Sę 
Iziował p. Walczak. Widzów 1.000.

(Forum.
POGOŃ T. K. S. 5:3 (3:1)

2.000 widzów było świadkami ładnego zwy
cięstwa Pogoni lwowskiej, która zdobyła trzy 
bramki przez dr. Garbienia, a dwie pozostałe 
przez Kuchara i Szabakiewicza. Linja napadu 
Pogoni dała koncert gry. Przewaga drużyny 
lwowskiej zaznaczyła się w stosunku rogów 
4:1. —  pia T. K. S. strzelili bramki Cieszyński 
(dwie) i Dabert (1). Sędziował p. Etting (Łódź).

HASMONEA —  CZARNI 3:2 (1:0)
Bramki dla Hasmonei osiągnęli: Mahler (2' 

i Purischf(l), zaś dla Czarnych: Nastała i Saw
ka. Czarni wystąpili bez Chmielińskiego i By 
dliń.skiego. Gra równorzędna. Sędzia p. Łaba 
z Krakowa.

£ ó « ? ź .

W YN IK I OKRĘGOWYCH MATCHÓW 
LIGOWYCH.

Skra —  Siła 4:0 (3:0). Sokół (Zgierz) — 
Pabianickie Tow. Cykl. 3:0 (1:0).

W  BIEGU KOLARSKIM L. K. S-tł na dy
stansie 15 kłm. pierwszy przybył do mety Em 
de (Ł. K. S.) w czasie 31.45 s.

FOOTBALOWE W YN IK I 
ZAGRANICZNE

Wiedeń. W. A. C. — Slovan 5:3 (2:1) — 
Waeker — Ru lolfsinigel 6:2 (2:0). Sportkln1' 
— F. A. C- 4:1 (2:1), B. A. C. — Simmering 
3:5 (3:4).

Budapeszt. Hune-ina —  ^lawia 2:1 (2:1).

Kino „ W A ^ 9 A “ Q(j poniedziałku dnia 23. bm. Kino h W ANDA41
G ertrudy  5.   Te le fon  2413.

Dw ie go d z in y  ŁezusU  n n ago  śm iechu i dow cipu najlepsze j i nafrozko- 
m szniejszej kom ed ii M e ią t e g o  sezonu  p. ł.

ZONA OB IHa RLESTONA
musująca szampańskim humorem farsa w 14 aktach.

SAA W  rolach głównych: czaru;ąca i przem iła 0551 O SW A L D A  fiff l
f  $ | i najlepszy komik Z Y G F A Y D  A & H O  zw. niemieckim Buster Kaetonem f f  f  
• • •  oraz Lidia Potiechina, Rosa Valeiti, Paweł Morgan, H. Albers Picha i inni. • •  • 
Na szczególna uw aga  zas ługu je  P rze g ląd  najnow si «h toalet sa osiów  

francuskich. —  .Kumor, d ow c ip , w ystawa, char. e s ton, Jazzband.

Ponadto arcy wesoła E P 1 D  E M  J A  F I L M O W A  Sp“ £ 5 j£ £ ? #Cla
Program dwugodzinny

jaisa w  2 aktach pt: 
Program dwugodzinny. Poczgtek t godz. 5,7,940 w niedzielę i święta o 5.3. popił.U

TELEGRAMY.
Obrady zjazdu akadem. w Poznaniu.

-a
Poznań, (PAT.) Dziś przedpołudniem roz

poczęły się obrady 5-go ogólnego polskiego 
zjazdu akademickiego, które poprzedzone były 
nabożeństwem w katedrze. Na zjazd przybyło 
pnzeszlo 100 delegatów ze wszystkich środo
wisk uniwersyteckich oraz 4 delegatów pol
skiej młodzieży z 2 uniwersytetów francuskich 
i niemieckich. Inauguracyjne posiedzenie zjaz
du odbyło się w auli uniwersytetu w obecno
ści wojewody poznańskiego Bnniskiego, pre
zydenta miasta Ratajskiego, rektora uniwersy 
tetu, przedstawicieli władz i duchowieństwa. 
Posiedzenie zagaił imieniem naczelnego komi
tetu akademickiego prezes Stypulkowski 
z Warszawy poczem zabierali głos składając 
życzenia pomyślnego wyniku obrad rektor 
uniwersytetu dr. Grochmallcki, prezydent mia 
sta Ratajski oraz przedstawiciele związków 
wchodzących w skład naczelnego komitetu.

Pomyślny wynik wnisów szkolnych 
na G. Śląsku.

Katowice. (PAT.). Jak donoszą tutejsze 
pisma polskie przy zakończonych przed kilku 
dniami zapisach do szkół na Górnym Śląsku 
zgłoszono do szkół polskich około 90 procent 
dzieci, gdy natomiast w roku ubiegłym procent 
ten wynosił 75. W powiecie pszczyńskim kilka 
szkół mniejszościowych straciło zupełnie pod
stawę bytu gdyż rodzice zapisali do szkół poi 
skich prawie wszystkie dzieci, zapisane dotycb 
czas w szkołach niemieckich.

Synod cerkwi Trawosławnei.
Wczoraj rozpoczęły się obrady synodu pol- 

tkiej cerkwi prawosławnej pod przewodnic
twem metropolity Dyonizego a przy udziale 
biskupów prawosławnych: wileńskiego Teodo- 
zjusza, pińsko-noloskiego Aleksandra i gro
dzieńskiego Aleksego. Tematem obrad są do
świadczenia, wyniesione przez delegację cer
kwi z jej bytności zagranicą. Synod potrwa 
do soboty.

Sprawa z a s t a n a  w Najwyższym 
Trybunale AtainistracyjRym.

Warszawa. (Tel. wŁ) W sprawie znanego 
ogłoszenia w dziennikach Rozporządzenia mi
nistra skarbu z dnia 24 marca 192' r. o na- 
tytfaniaslowem objęciu prywatnych fabryk 
zapałek przed ich wykupem, właściciele fa
bryk, wnieśli skargę do Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego.

Docyzja togo jedynie kompetentnego Sądu 
Pań-fcwoiwego da- odpowiedź na pytanie o Pra~ 
wneści i słuszności takiego rozporządzenia.

Oddanie sprawy pod rzecznict-wo Najwyż
szego T.rVbunału Administracyjnego uchyla 
samo przez się wszelkie dalsze wycieczki pew
nej części prasy przeciwko stanowisku wła
ścicieli fabryk, broniących siwych słusznych 
oretensji.

Awantura w „Zachęcie1* warszawskiej.
Onogdaj na wa.lr.em zgromadzeniu Towarz. 

Zachęty Sztuk Pięknych w Warszawie doszło 
do awantury, której dopuścił się artysta-rzeź- 
biarz Ostrowski, usiłując na zgromadzeniu na
rzucić około 600 osobom, aby „Zachęta" zaku
piła do swych zbiorów popiersie pierwszego 
prezydenta Polski, Narutowicza. Gdy przewo 
dniczący wniosek ten oddalił, część obecnych 
z hałasem i krzykiem opuściła salę. Wniosek 
p. Ostrowskiego jest nieprzyzwoity, gdyż do 
‘ .ego rodzaju decyzji powołane jest artystycz
ne jury. a nie walne zgromadzenie.

JJ?

KOSTRZEWSK1 (A  Z. S. Warszawa) brał j 
vczoraj udział w zawodach lekkoatletycznych 
v Budapeszcie gdzie w biegu na 1 kim. zajął 
lrugie miejsce (czas 38.1 sek.) po Merklu ,Ber 
lin).

P. Makowski kandydatem na prezesa 
rady m, Warszawy?

Warszawa. (Tel. wł.) „Gaz. Por. Warsz.1*
donosi, że 16 radnych 25-tki zebrało się wczo
raj na naradę i postanowili utworzyć własny 
klub, na którego czele stanął prof. Makowski; 
do prezy-djuim tego klubu powołano pp. Kaden- 
Bandirowskiego, Everta, Raabego i Rogowioza. 
Gruga ta wysuwa na stanowisko prezesa ra
dy miejskiej kandydaturę prof. Makowskiego, 
a na stanowisku prezydenta miasta chdałaby 
widzieć p. Aiępisąjudrą Lednickiego.

Dynisja pof. Winiarskiego.
Warszawa. (Tel. wł.) Z Poznania dónosł 

„Gaz. Por. Warsz.“ , iż prof. Bohdan Winiarski, 
prezes Komitetu Likwidacyjnego i komisarz 
do spraw likwidacji otrzymał nagle w dn. 24 
maja br. zwolnienie z wyżej wymienionych 
stanowisk. Dymisja nastąpiła w formie niesły
chanie ordynarnej,

Prof. Winiarski, wybitny prawnik przepro
wadził duże prace w zakresie likwidacji i po
łożył na tent polu wielkie zasługi. Toteż zwol
nienie go ze stanowisk, na których oddał po
ważne zasługi państwu, wywołało wielkie 
poruszenie w Poznańskiem i ą a . Pomorzu.

TAJEMNICZY TRANSPORT AMUNICJI.

Lwów. (AW .) W pociągu pasażerskim, ja? 
dącym z Czechosłowacji między stacjami N o
wym Łupkowem i Nowem Zagórzem, policja 
przyłapała zagadkowy transport 3-ch wielkich 
skrzyń. Mimo. iż skrzynie przewożono były ja
ko transport jaj. okazało się, iż w skrzyniach 
znajduje się amunicja. Ładunek adresowany 
byl do Sanoka, do niejakiej Sary Wróbel. 
Skrzynie skonfiskowano, przy ozem wsizczęts 
zostało energiczne śledztwo.

NOMINACJE URZĘDNIKÓW SKARBOWYCH

Warszawa. (Tel. wł.) Ministerstwo skarbu 
okólnikiem do prezesów Izb skarbowych, dy
rekcji ceł i naczelnika wydziału skarbowego 
województwa śląskiego zawiadomiło, iż awan
se funkcjonariuszy skarbówych w terminie 1 
lipca b. r. dokonywane będą w myśl zasad, 
ustalonych okólnikiem Ministerjum skarbu z 22 
listopada 1926 r.

Wnioski awans oiwe oraz wykazy urzędni
ków, których prezesi zamierzają mianować 
w własnym zakresie działania, należy przesłać 
do minMerjitm skarbu do dnia 10 czerwca br,

 -Oj »n-----

Wiochy obchodzą uroczyście
12 rocznicę przystąpienia do wojny światowej.

W  dniu onegdajszym całe Włochy obcho
dziły uroczyście 12-tą rocznicę przystąpienia 
do wojny światowej. Wszystkie miasta były 
udekorowane flagami, wszędzie odbywały się 
pochody i nabożeństwa za spokój poległych. 
W  wygłaszanych przemówieniach podkreślano 
doniosłość zagadnienia kolonjalnego. Najbar
dziej podniosły charakter miały uroczystości 
w Rzymie i Trieście. W  stolicy bogato udeko-i 
rowanej 'panował przez cały dzień ożywiony 
ruch. W godzinach rannych odbyły się mane< 
wry lotnicze, a w „Augusteo" odbył się zjazd 
b. kombatantów.

Niemniej uroczyście obchodzono rocznic^ 
w Trieście. Tłumy, przybyłe z całej Istrji ora? 
z Wenecji, witały owacyjnie przybyłego królef 
który z dworca udał się do katedry. Na płaci? 
Jedności odbyła się w obecności króla defilada 
wojskowa 6.000 czarnych koszul. W  godzinach 
popołudniowych król przewodniczy} uroczysto
ści odsłonięcia monumentalnej latarni Zwycię
stwa, wybudowanej w porcie. Druga eskadry 
morska złożona z 60 jednostek, oddala kró 
łowi honory.

PIRANDELLO OTRZYMA NAGRODĘ NOBLa

„Gieroale dTtaMa" dowiaduje się ze Sztok
holmu. że tegoroczna nagroda literacka Nobla 
przyznana ma być włgsldemu pisarzowi Lu
dwikowi Pirandello.
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Z Jasła.
„Zaczarowane Koło" Rydla. —  Sprawa wybo
rów do Rady miejskiej. —  Skład siara w śród-
m;eściu grozi niebezpieczeństwem pożaru. __

Wodociągi.
„Scena Sokoła11 wystawiła w dniach 13, 

14 i 15 bm. „Zaczarowane Koło" L. Rydla. 
Zainiteresowamiie przedstawienicm bj ło bardzo 
duża. gdyż w  dniach prczedistawień mieszkań
cy miasta i okolicy wraz z młodzieżą szkolną 
tłumnie spieszyli do Sokoła, wypełniając jego 
salę po brzegi. Przedstaw ienie nie zawoało 
oczek ̂ an, rzecz wypadła tak pod względem 
dramatycznym, jak i dekoracyjnym bardzo n- 
dataie. Zwłaszcza nowe dekoracje pędzla St. 
Janoty wypadły nadzwyczaj efektownie, szcze
gólnie las z zaczorawanem jeziorem w  I. ak
cie oraz komnata w pałacu Wojewody.

Z artystów odznaczyły się przedewszyst- 
kiem pp Babińska i Brandhnberowa^ pierwsza 
w r o i  młynarki, druga .w roli Maciusia, którą 
odtworzyła z ujmującym wdziękiem i prostotą. 
Z parów wyróżnili się męfcną grą: Mcc. Schoen- 
born w roli Kusego, p. Wawrzecki jako Ja
siek i p. Klerpicc w  roli drwala. Natomiast 
blado w j padły role wojewody i Boruty Resz
ta ważniejszych ról wypadła naogół popraw
nie. Staranna reżyser ja spoczywała w ręku 
prof. Babińskiej, której za wystawienie tej 
trudnej i pięknej siztufki należy się uznanie.

Stoimy w  całym prawie kraju pod zna
kiem wyborów do samorządów, które do tut. 
Rady Miejskiej odbyły się latem w 1325 r. przy 
dużym udziale wyborców i wypadły pod 
względem społeoaeo-narodowym pomyślnie. 
Tymczasem przepadli przy wyborach kandy
daci, niezadowoleni z wyniku, wnieśli protest, 
który z niewyjaśnionych powodów dotąd ni? 
doczekał się załatwienia. Wtajemniczeni gło
szą, że akt ten nie wyszedł jeszcze poza obręb 
tut- Starostwa, wtobec czego zainteresowane

m m m

Samocftodu osoftowe, 

ciężarowe,  Wmginowane

dla kupców i przemysłowców
omnibusy, traktory, wszelkie przybory samochodowy 
oliwa w różnych gatunkach, łożyska kulkowe, gumy 
Micbelin i Firestc ne, masywy do wozów ciężarowych, kra
jowe i zagraniczne łańcuchy popędowe do wozów cię
żarowych, surowa guma do wiilk awizowania, guma do 
wyrrbu pieczątek oraz oryginalne części składowe do 

samochodów FORDA dostarcza:

W AM O CHO D"
f i r a k ó w ,  u l .  S z e w s k a  L .  4 .

czynniki obywatelskie apelują do p. Starosty 
dra Zolla, by zechciał załatwienie tej tak wa
żnej dla miasta sprawy przyspieszyć,

Niedawny pożar w śródmieściu, którego 
ofiarą padł budynek gospodarczy realności pp. 
Cozlów pow imion być ostrzeżeniem dla Zarzą
du naszego miasta. Budynek ten, w  którym 
mieściły się stajnie oraz skład siana i słomy 
:płomą,ł już poraź drugi i tylko dzięki temu, 
że nie było wiatru, pożar nie ogarnął sąsied
nich budynków. Dalsze istnienie tego składu 
siana i słomy w  śródmieściu o kilka kroków 
od gimnazjum, kościoła, szkół, Sokoła i licz
nych biur winno być ze względu bezpieczeń
stwa zakazane i mieszkańcy ul. Czackiego

i Asnyka oczekują energicznej interwencji Ma
gistratu. przy ponownych próbach uruchomie
nia tego składu.

Zo sprawą tą łączy się ścdUe kwestja bu
dowy wodociągów w naszem mieście. Od 2 
lat o tem się tu mówi, były jakieś pertrak
tacje o zagraniczną pożyczkę na ten ceł, lecz 
od jakiegoś czasu wszystko ucichło. Podo
bno rząd miał zakazać wówczas zaciągania 
pożyczek zagranicą miastom, obecnie jednak 
gdy istnieje zamiar użycia macanej części 
przyszłej pożyczki państwowej na cele inwe
stycyjne, przypominamy sprawę wodociągów 
Magistratowi z prośbą o poczynienie kroków 
celem uzyskania kredytów rządowych. J.

Radio.
Programy stacyj re jow ych .

Sobota, dnia 28-go maja.

Godz, 17.15: Transmisja z Warszawy, 18.4Cf: 
Rozmaitości. 19: Odczyt p. t.: „Przegląd po
lityki zagranicznej ubiegłego tygodnia11, wy- 
gtosi J. A. Reguła, wicesekr. Uniw. Jag., 19.30 
Odczyt p t: ,.0 zawodzie oficerskim11 (z cykla 
Psychotecinaika i poradnictwo zawodowe dla 
młodzieży kończącej szkoły średnie).

Warszawa (1.111). Godz. 16.45: Odczyt p, t- 
„Zawód oficera1,. 17.15: Koncert popołudnio
wy. 18.40: Rozmaitości. 19: Odczyt p. t.: Dzia
łalność naukowa i polityczni Adama Mickiewi
cza. 19.30: Radjokronika. 19.55: Komunikat. 
20.30: „Gala na dworze Stanisława Augusta", 
obrazek sceniczny, zradjofioizowany przez B. 
Herzta, w reżyserji Wandy Tatarkiewicz. —i 
21.05: Koncert wieczorny. 23: Transmisja mu
zyki tanecznej z restauracji „Rydz".

Poznań (270.3). Godz. 17.15: Koncert orkie
stry wojskowej 57 p. p. pod. dyr. kap. VoreIla. 
18.45: Nadprogram 19: Odczyt. 19.25: Komu
nikaty gospodarcze. 19.40: Odczyt. 20.15 Wie
czór muzyki tanecznej.

Wrocław (322.6). Godz. 16.30, 20.15, 22.15 
Koncert; P.aga (348.9) —  12.15, 17, 21: Kon
cert; Langenberg (468.8) 13.30, 17.30, 23.15 
Koncert; Wiedoń (517.2) —  11, 16.15, 19.45: 
Koncert.

HUMOR.
/

Każdy mężczyzna jest tyranem! —  Ależ 
droga Klarcia... —  Ha... cóż to znaczy? Mów 
zaraz tak, czy nie? -— Tak,

Na pamiątkę pierwszej Komunji Na gamiętkę pierwszej Koirunji św.

GARN IA KRAKOWSKA* KRAKÓW
p o le c a ulica iv . Tomasa- 35 (róg ul. św. Krzyk?)

Dla P. T. Księży Katechetów:
Wielki wybór obrazków pierwszej Komunji św. 

swojskiego wyrobu.

D l a  R o d z i c ó w :
Książeczki do nabożeństwa w wielkim wyborze, 

w różnych oprawach po cenach przystępnych.
Sórska: „Siugi Boże“, karton...................... zł. 3 70
Jeleński: „Mała Miriam" kart.........................   1'20

— „Woda żywa* ..................................   1‘50
Kompf: „Nieśmiertelne świeczniki Narodu

Polskiego” kart......................................   5‘—

Loyrda: „Tajemnica szczęścia* (Przygoto
wanie do I Komunji ś w . ) ...........zł. 4‘—

Ks. Massalski: Ćwiczenia duchowne dla dzie
ci przystępujących do Spowiedzi i pier
wszej Komunji św.............................. ...  2 '—

Pozwólcie dziateczkom przyjść do mnie—
Adoracja dla kochane5 młodzieży . . „ — ‘50

i(s. Zak: „Gotujcie drogę Panu*. Ooowia-
dani = dla przyjmujących pierwszą Ko
mun] ę śwr. opr.................................... ! 3"—

Żulińska: „Anioł Stróż” kart..........................   125

Żulińska: „Mały Jezus” . . . . . . . . .zł.
—  „Oto Matka Twoja*. O Marji dla dzieci „
—  „O św. Franciszku*. Obrazki dla dzieci „ 

Żywot św. Teresy od Dzieciątka Jezus . .
Dzieje Duszy zł. 6.—  kart..............................
Ks. Ż ych iiń sk i: „Żywoty świętych Dzieci*

Serja I i II a ................................... ...
—  „Żywoty świętych D z iew ic *...............
— „Żywoty świętych Młodzieńców* . .

3 60
1-70 
1-20 
1*40
7-5C

3 —  
340
2-40

Wielki wybór książek dla młodzieży. —  Wysyłka 
na zamówienia zamiejscowe odwrotnie.

OJCOW
Pensjonat „Pod Złotą G ó r $ “

przy parku.
Otwarty z dniem 1-go maia po odnow ie
niu i pod nowym  Zarządem. —  Pokoje 

słoneczne z werandami lub bez. 
Kuchnia doskonała. ■ Cany przystępne. 
Od 1-go do końca maia ceny zniżone. 

Wcześniejsze zamówienia przyjmuje :

HG.EL POLSKI, Kraków 
ulica Flcrjańska L. 42.

u portjera.

WiNO M SZALE
w beczułkach od 10 litrów 

wzwyż wysyła

WOJCIECH OLSZOWSKI
Kraków, Mał v Ry nek

/\  Za jakość i czystość ręczy się. /

| U W flO fl:  Batzalki douczę po cen;e kosztów własnych.

wszelkich systemów — wszelkie druki na ko
pertach, papierach etc. —  bilety wizytowe —  
pieczecie gumowe — papiery pergaminowe —  
przybory piśmienne i kancelaryjne dostarcza 
1= 5%® najtaniej i najpunktualniej

Z. ZIEMBiCKI, KRAKÓW
PLAC MARJACKI L. 2.

Oz ierinw y  mniejsze
go folwrrkn z inwen

tarzami nu 6 — 12 lat po
szukuje od 1 lipca 1927 r. 
v doDrym punkcie zaw o
dowy roln ik z dobrymi 
referencjami lub mógłby 
objąć w  Zarząd majątek. 
Zgłoszenia Rolnik Poste 
restante Kocmyrzów,

603

PJENIEK
O T W 0 R  
W KO

ł% o  'H O ' damskie 
*  i dziecinne, skarpetki 
męskie w  w ielkim  wybo
rze i najtaniej kupić moż
na w  nowo powstałym 
sklepie katolickim Zofji 
Aksakowej byłej współ
właścicielki iirmy Szajda- 
t owski 1 Ska obecnie ul. 
Wiślna 4. 615

0 T W 0 R  
W  Z $ 8 1

W Y JE D Z
P L o m r i C  p r ó c h n i e j ą ’

Można zabić mimowftli
wszelkie głębsze uczucie sympatji lub miłości ku sobie, jeśli się zawczasu 
nie zapobiegnie niemiłemu ZAPACHOWI z UST, który usuwa całkowicie 
jedvna tylko

F E R M E N T IN A
Niezaw odny środek przeciw niesmakowi i zapachowi z ust. 
Ferm ón tlm  konserwuje zęby, wzmacnia dziąsła, usuwa p rz y k ry  zapach 
z ust i czyni oddech przyjemnym.

SłJwny skład na Polskę; ROMAN WŁODARSKI, WARSZAWA, UL. LUBECKIE80 L 5
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych 1 perfnmerjsch Cenś 24. 2.75 iś. sztuko. 
W  razie nie otrzymania należy zwrócić się do GŁOWNEGO SKŁADU NĄ PDI SKĘ. Zamiejsco

wym y ysyła się po otrzymaniu z góry 22. 3. lub Zł.8.50 za zaliczeniem.

W Y S T R Z I G A C  S I R  N A Ś L A D O W N I C T W A

Wydawca: Z3 „Głos Narodu" Ska z ogr. od po,,’. K. Holeksa. —» Redaktor naczehuy i odperr. J. Matyasik. -=  Drukarnia „Głosu Narodu" pod R, Ferka.


